

**Lucrarilor de amenajare a
stadionului de mini fotbal, volei
si baschet, nr. cadastral
1401103.195, or. Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 2 502 808,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile	m3	107,600	290,591 70,400	31 267,640 7 575,040
2	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3	1,076	436,784 0,000	469,980 0,000
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	242,100	49,021 0,000	11 868,000 0,000
		Total Demontari Inclusiv salariu				43 605,620 7 575,040
		2. Sistematizarea pe verticala				
4	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	9,020	766,500 0,000	6 913,830 0,000
5	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in	100 m3	8,710	970,917 0,000	8 456,685 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I / k=2				
6	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3	8,710	630,490 40,479	5 491,572 352,572
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I / incarcare	100 m3	0,310	712,339 0,000	220,825 0,000
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	43,400	24,700 0,000	1 071,990 0,000
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,310	152,071 13,200	47,142 4,092
		Total Sistemizarea pe verticala Inklusiv salariu				22 202,044 356,664
		3. Trotuar din placa de beton				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 20-40 gr. 150 mm	m3	88,500	414,210 43,560	36 657,585 3 855,060
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 5-10 gr. 150 mm	m3	59,000	414,210 43,560	24 438,390 2 570,040
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm / Placa de beton gr.40 mm	m2	590,000	230,578 26,224	136 040,784 15 472,160
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura 100x20x8 pe beton C12/15	m	370,000	83,352 13,200	30 840,240 4 884,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Trotuar din placa de beton Inclusiv salariu				227 976,999 26 781,260
		4. Acoperire teren de fotbal				
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr. 40-70, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.150 mm	m3	157,500	364,290 13,200	57 375,615 2 079,000
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr. 20-40, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.100 mm	m3	105,000	351,590 13,200	36 916,950 1 386,000
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400 fr. 5-10, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire gr.50 mm	m3	52,500	351,591 13,200	18 458,535 693,000
17	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din Savura de granit fr. 1.5 mm, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr. 30 mm	m3	31,500	792,552 61,600	24 965,385 1 940,400
18	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu Эластичная подложка из резиновой крошки и полиуретанного связующего, intr-un strat	m2	1 050,000	114,087 5,280	119 790,825 5 544,000
19	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire inaltimea parului 50 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat, cu certificare FIFA, Dtex = min 12000/6, Stitches/m2=min 8000, Filaments/m2=min 98000. Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani.	m2	1 050,000	494,699 6,028	519 434,370 6 329,400
20	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm - culoare alba	m	159,000	143,993 2,376	22 894,814 377,784
21	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua	m	56,520	180,461 3,256	10 199,628 184,008

1	2	3	4	5	6	7
		curba, latimea liniei 12 cm - culoare alba				
22	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc	3,000	25,680 1,320	77,040 3,960
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura 100x30x15 pe beton C12/15	m	134,000	130,647 29,480	17 506,698 3 950,320
		Total Acoperire teren de fotbal Inklusiv salariu				827 619,860 22 487,872
		5. Gard metalic (L=195 m, H=4.05 m)				
24	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	22,120	58,079 58,079	1 284,712 1 284,712
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40	m3	2,370	437,144 43,554	1 036,031 103,224
26	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	214,900	31,536 3,476	6 777,068 746,988
27	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	260,700	30,832 2,772	8 037,884 722,656
28	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	19,750	2 114,137 193,600	41 754,205 3 823,600
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	8 622,560	31,170	268 765,231

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton /Teava 120x120x3, Cornier 40x40x4, Element metalic			9,240	79 672,472
30	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	299,200	131,760 66,000	39 422,592 19 747,200
31	CC09C	Montarea Plasa Metalica Nr.25 (4.5 m2/sectie) Se exclude otel beton; consum Plasa metalica Nr.25 1.05 m2/m2	m2	351,000	107,015 24,200	37 562,265 8 494,200
32	CR30A	Compartimentari din panouri cu impletituri de plasa sintetica/ doar manopera	m2	429,000	61,600 61,600	26 426,400 26 426,400
33		Plasa sintetica, consum 1.1 m2/m2	m2	429,000	79,200 0,000	33 976,800 0,000
34		Cablu sintetic	m	390,000	38,000 0,000	14 820,000 0,000
35		Fixare tip "Carabina"	buc	312,000	21,000 0,000	6 552,000 0,000
		Total Gard metalic (L=195 m, H=4.05 m) Inclusiv salariu				486 415,188 141 021,452
		6. Mobilier urban				
36	TsH80B	Aranjarea portilor de fotbal, masa 100-200 kg	buc	2,000	27,720 27,720	55,440 55,440
37		Porti fotbal 3.0x2.0 (h) m mobile din profil oval din aluminiu 120x100 mm cu canal pentru cirligele pentru plasa, cadrul interior profil de aluminiu 80x80 mm, cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV inclusa	buc	2,000	14 000,000 0,000	28 000,000 0,000
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				28 055,440 55,440

		Total	lei	1 635 875,13
		CASM	24,00 %	47 586,65
		Cheltuieli de transport	8,00 %	105 280,91

1	2	3	4	5	6	7
		TOTAL	100,00 +			1 788 742,69
		Cheltuieli de regie	10,00 %			178 874,27
		TOTAL	100,00 +			1 967 616,96
		Beneficiu de deviz	6,00 %			118 057,02
		TOTAL	100,00 +			2 085 673,98
		TVA	20,00 %			417 134,80
						2 502 808,78
		Total deviz: Inclusiv salariu				198 277,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)